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L^D, pow. Słupoa Museum Aroheologlosne
w Poznaniu

Badania prowadziła mgr Marla Zeylandowa przy 
współudziale mgr mgr Aleksandry Lipińskiej,
Krystyny Lutowej i Mieosyaławy Plaezykowej.
Plnaneowało Muzeum Aroheologlosne w Poznaniu.
Piąty sezon badań. Grodzisko wozeanośrednlo- 
wieozne.

Praoa na grodzisku w Lądzie prowadzono już w lataoh 1960- 
1964. Oelem loh było zbadanie grodu kasztelańskiego, wzmianko
wanego w śródłaoh Kl-wleosnyoh oraa ewentualnej zależności mię
dzy plemieniem Lendlsl, wymienionym u Geografa Bawarskiego w 
H  wieku, a posostałośoiaml potężnego grodu w Lądzie.

Grodzisko w Lądzie jest grodem nizinnym, zbudowanym na wyd
mowym wzniesieniu na prawym brzegu Warty, wśród bagnietyoh łąk. 
Położenie - z natury obronne, wzmaoniały potężne wały drewniane 
o konstrukcji przekładkowej.

Odkryto 2 fasy wału. Młodszą#^z zewnętrznym płazsosem ka
miennym, datowaną oeramiką na XII wiek 1 starszą, która nls do- 
atarozyła dotyohosaa żadnyoh elementów datujących. Podnóże wału 
od atrony foay dodatkowo umocnione było rzędami dużyoh kamieni 1 
palisadą oraz plecionkami. Szeroka fosa /prawie supełnie% bez za
bytków/ zamykała zewnętrzną linię obrony. Wnętrze grodziska dzie
li alę na dwa zasadnicze element/ - osęśó sakralną a dużym omen- 
tarzyeklem szkieletowym i pozostałościami po jakiejś monumental-

KROMOLIH, pow. Głogów patrz okroz lateński
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nej budowli /oioey kamienne, dekoraoyjne płytki oeramioane/ 1 
osęśó osadniozą - repreaentowaną przez jamy mieszkalne, któryoh 
zawartość wskazuje na prseolętny rozwój gospodarozy ludnośol sa- 
mlesskująoej gród.

V roku bieżąoym, po kilkuletniej przerwie, znów podjęto ba
dania obiektu. Kontynuowano prsoe na wale. Wykop o długośol 20 a 
/ar 155 i 157/ objął wewnętrzne zakole wału młodszego 1 zewnętrz
ne, spalone# wału starszego. Szerokość oałej konstrukcji wykra- 
osa anaesąlt poza granloe wykopu. Dobrze zaohowane belki wystę
pują od głębokośoi ponad 3 Ze względów teohnlosnyoh nie udało 
się w tym roku wyeksplorować wykopu w oałośol.

Założono też, po ras pierwszy, wykop na podgrodziu. Przeba
dano 2 ary w sąsiedztwie fosy. Odkryto 7 jam różnyoh kształtów i 
wielkości, z czego 2 miały zarysy dość regularne, zbliżone do 
prostokąta. Nie zaohowały się żadne ślady konstrukoji. Zawartość 
jam stanowiła duża ilość óeramikl 1 kośoi swlersęoyoh oras inne 
zabytki - łyżwy kościane,szydła, igły, przęśllkl/ noże itp.

W latach następnych prowadzone będą dalsse szeroko zakrojo
ne badania nad tym jednym z największyoh grodów Wielkopolski.

LIPIE,' pow. Świdwin patrz średnlowleose

LUBIESZEWO, pow. Gryfice patrz okres wpływów rzyaskioh


